CAP. XVIII. — Comperimus etiam horrendis quibusdam criminibus implicatos, tota discretionem sub-

motâ, non solum de factis atrocibus necessariam poenitentiam non habere, sed nec aliqua correctione penitus succedente, ad divinum ministerium honoremque contendere. Nonnullos autem etiam in ipsis ordinibus constitutos, gravibus delinquentes facinoribus, non repelli, cum et Apostolus clamet : *Nemini cito manus imponendas, neque communicandum peccatis alienis (I Tim. v)*; et majorum veneranda constituta (*Nicæni ix, x*) pronuntient, hujusmodi, etiam si forte subreperint, tam qui ante peccaverunt, detectos oportere repelli, quam sacræ professionis oblitos, prævaricatoresque sancti propositi, procul dubio submovendos.

CAP. XIX. — Usque adeo sane comperimus illi-cita quæque prorumpere, ut⁴ dæmoniis similibusque [*al. dæmone aliisque*] passionibus irretitis ministeria [*al. mysteria*] sacrosancta tractare tribuatur. Quibus si hoc opere positis aliquid propriæ necessitatis occurrat, quis de sua [*supple ac*] fidelium salute confidet, ubi ministros ipsos curationis humanæ tanta perspexerit calamitate vexari? Atque ideo necessario removendi sunt, ne quibuslibet, pro quibus Christus est mortuus, scandalum generetur infirmis (*Rom. xiv; II Cor. viii*). Postremo, si corpore sauciatum fortassis aut debilem, nequaquam sancta contingere lex divina permittit (*Levit. xxi*); quanto magis domi cœlestis dispensatores esse non convenit, quod est deterius, mente percussos [*al. percussos*]!

CAP. XX. — Virginitas autem sacris temere so quosdam sociare cognovimus, et post dicatum Deo propositum, incesta fœdera sacrilegaque miscere. Quos protinus æquum est a sacra communione detru-di, et nisi per publicam probatamque poenitentiam, omnino non recipi,⁵ sed tamen viaticum de sæculo transeuntibus, si tamen poenituerint, non⁶ negetur.

CAP. XXI. — Nam de viduis sub nulla benedictione velandis, superius⁷ late sufficienterque prædiximus [*forte leg. latius duximus disserendum*]. Quæ si propria voluntate professam pristini conjugii castitatem mutabili mente calcaverint, periculi earum intererit, quali Deum debeant satisfactione placare,⁸ quia (juxta Apostolum) *primam fidem irritum fecerunt (I Tim. v)*. Sicut enim, si se forsitan continere non poterant, secundum Apostolum, nullatenus nubere vetabantur (*I Cor. vii*); sic habita secum deliberatione, promissam Deo pudicitiae fidem debent [*al. debuerunt*] custodire. Nos autem talibus nullum laqueum debemus injicere; sed solum adhortationes præmii sempiterni, poenasque proponere divini judicii, ut et nostra sit absoluta conscientia, et illarum pro se rationem Deo reddat intentio. Cavendum est quippe, ut de earum moribus⁹ actibusque beatus Apostolus (*I Tim. v*) testatur, quod plenius [*al.*

¹ Cod. Luc 490, *abire*.

² In eodem cod. desunt *hæc vitentur*.

³ Id. cod., *arripiant*.

⁴ Id. cod., *dæmonis*.

⁵ Cod. Luc. 490, *aut his certe*.

⁶ Id. cod., *negari*.

⁷ Id. cod., *latius diximus disserendum*.

⁸ In eodem cod. desunt sequentia usque ad *sicut enim*.

⁹ Id. cod., *actibus, quæ*.

planius; *ita in Luc.*] exponere præterimus, ne sexus A instabilis non tam deterreri quam admoneri videatur.

CAP. XXI. — Secundas nuptias sicut sæcularibus inire conceditur, ita post eas nullus ad clericale sinitur venire collegium. Alia est enim humanæ fragilitati generaliter concessa licentia, alia de et es-evita divinarum rerum servitio ¹ dedicata.

CAP. XXIII. — Quisquis propriæ desertor ecclesiæ, nullis existentibus causis, ad aliam putaverit trans-eundum, temereque susceptus fuerit et promotus, reverendorum canonum vel ipse vel receptor [ad quem profectus est] ejus atque provector constituta non effugiet, quæ de hujusmodi præsumptori-bus præfixere servanda (*Nicæni xv et xvi*).

CAP. XXIV. — De monachis laicisque in prima B copiosius præceptionis hujus ² parte digestum est, (Vide supra cap. 2 et 3), quæ vel quatenus his pro rerum temporumque necessitate concessa sint, vel quemadmodum, ubi nullius necessitatis [forte facti necessitas] interesse probatur, non nisi vetus insti-tutio debeat custodiri. Quos vero constiterit indignos m-ritis, sacram mercatos esse pretio dignitatem, convictos oportet arceri non sine periculo facinus tale ³ perpetrantes: quia dantem pariter et accipien-tem damnat o Simonis, quam sacra lectio (*Act. viii*) testatur, involvit.

CAP. XXV. — De locorum consecratione sancto- rum, quamvis superius (*Cap. 4*) strictim fuerit com- prehensum, nobis quoque patefactum est, quod absque præcepto sedis apostolicæ nonnulli factas ecclesias C vel oratoria sacrare præsumant: hoc sumus tamen indicio detestabiliore permoti, quod in quocunque [al. quorumcunque] nomine defunctorum, et (quan- tum dicitur) nec omnino fidelium, constructiones ædificatas sacris processionibus [al., professionibus] audacter instituere memorantur: quæ quoniam tam acerba tam dura sunt ⁴, si revera Christianitatis affe- ctus in illis regionibus certus et fixus est, et districtius ista querantur, et a quibus fuerint gesta, prodantur: quoniam sicut latentibus in hac atrocitate nominibus non exstat, in quem sententia debita proferatur; ita cum manifestis fuerit documentis expositus, quem [forte quam] tanti sceleris poscit immanitas, non ef- fugiet [forte vitabit] ullatenus ultionem.

CAP. XXVI. — Nilhilominus impatienter audivimus D tantum divinarum rerum subiisse despectum, ut femi- næ sacris altaribus ministrare ferantur [al. firmentur; *ita et in Luc.*]; et cuncta quæ non nisi virorum famulaturî deputata sunt, sexum cui non competit exhiberi.

Viso [al. nisi; *ita et in Luc.*] quod omnium delictorum quæ sigillatim perstrinximus, noxa omnis [al. noxio- rum reatus omnis] et crimen eos respicit sacerdotes qui vel ista committunt, vel committentes minime publicando, pravis excessibus se favere significant:

¹ Id. cod., *dedicandorum*.

² Id. cod., *parte digesta*.

Id. cod., *vendentæ*.

si tamen sacerdotum jam sint vocabulo nuncupandi, qui ⁵ delegatum sibi religionis officium s'c proster- nere moliantur, ut in perversa quæque profanaque declives, sine ullo respectu regulæ Christianæ præ- cipitiâ funesta sectentur. Cumque scriptum sit: *Mi- nima qui spernit, paulatim decidet (Eccli. xix, 4)*: quid est de talibus existimandum qui immensis ac multiplicibus pravitatum molibus occupati, ingentem ruinam multimodis impulsionibus ediderunt, quæ non solum i; sos videatur obruere, sed et Ecclesiis uni- versis mortiferam, si non sanentur, inferre pern- iciem? Nec ambigant qui hæc ausi sunt exercere, sed etiam qui hactenus cognita siluerunt, sub hono- ris proprii se jacere dispendio, si non quanta possint celeritate festinent, ut lethalia vulnera competenti medicatione curentur. Quo enim more teneant jura pontificum, qui pontificalibus excubiis eatenus injun- cta dissimulant, ut contraria domui Dei, cui præsi- dent, potius operentur? Qui quantum apud Dominum possent, si non nisi convenientia procurarent, tantum quid mereantur aspiciant, cum execrabili studio se- ctentur adversa. Et quasi magis hæc regula sit qua Ecclesiæ debeant gubernari, si quidquid est eccle- siasticis inimicum regulis perpetratur, cum et si co- gnitos habuit canones unusquisque pontificum, inte- merata debuerit tenere custodia. Et si forsitan nesciebat, consulere fidenter oportuerit scientem [al. ignorantem]. Quo magis excusatio nulla succur- rit errantibus: quia nesciens [nec sciens omnino le- gendum est, ut habet cod. Just. et edit. Canon], pro- posuit servare quod noverat, nec ignorans curavit nosse quod gereret.

CAP. XXVII. — Quatuor autem tam de re ditu quam de oblati one fidelium, prout cujuslibet eccle- siæ facultas admittit, sicut dudum rationabiliter est decretum, convenit fieri portiones. Quarum sit una pontificis, altera clericorum, pauperum tertia, quarta fabricis applicanda. De quibus, sicut sacerdotis in- tererit, integram ministris ecclesiæ memoratam dependere quantitatem, sic clerus [al. clericus] ultra delegatam sibi summam nihil insolenter noverit expetendum. Ea vero quæ ecclesiasticis ædificiis at- tributa sunt, huic operi veraciter prærogata, loco- rum doceat instauratio manifesta sanctorum: quia nefas est, si sacris ædibus destitutis, in lucrum suum præsul impendia his designata [al. deputata] convertat. Ipsam nihilominus ascriptam pauperibus portionem, quamvis divinis rationibus se dispensasse monstraturus esse videatur, tamen juxta quod scri- ptum est: *Ut videant opera vestra bona, et glorificent Patrem vestrum, qui in cælis est (Math. v)*, oportet etiam præsentî justificatione prædicari, et bonæ famæ præconiis non taceri.

CAP. XXVIII. — Quapropter nec [al. ne] clericor- um quispiam se hujus offensæ futurum confidat immunem, si in his quæ salubriter sequenda de-

⁴ Id. cod. addit *ut eadem vix noster ferre possit au- ditus si revera*, etc.

⁵ Id. cod., *delatum*.

prompsimus, sive episcopum, sive presbyterum, sive diaconum viderit excedentem, non protinus ad aures nostras deferre curaverit, probationibus duntaxat competenter exhibitis, ut transgressoris ultio fiat, et cæteris interdictio delinquendi. Sui [al. Sic] vero modis omnibus erit unusquisque pontificum ordinis et honoris elisor, si cuiquam clericorum, vel Ecclesiæ totius auditui hæc putaverit supprimenda. Data v idus Martii (anno Christi 494), Asterio et Præsidio viris clarissimis consulibus. *Et alia manu: Deus vos incolumes custodiat, fratres carissimi.*

EPISTOLA X.

AD EPISCOPOS SICILIÆ.

Ecclesiæ facultates ab episcopis, clericis et pauperibus distribui debere; dioceses et bona ecclesiæ ab episcopis triginta annos possessa eis non auferenda.

Gelasius Romanæ Ecclesiæ episcopus dilectissimis et in Christi caritate unanimiter connexis fratribus episcopis qui in Sicilia sunt constituti.

Præsulum auctoritas vestrarum emanavit, ut facultates ecclesiæ episcopi ad regendum habeant potestatem; ita tamen ut viduarum, pupillorum, atque pauperum, nec non clericorum stipendia distribuere debeant. Hoc eis etiam statim dari, quod hæcenus decretum est. Reliquum sibi episcopi vindicent, ut (sicut ante diximus) peregrinorum atque captivorum largitores esse possint.

Illud etiam adnecti placuit, ut si (quod absit) facultates ecclesiæ, nec non et dioceses quæ ab aliquibus possidentur episcopis, jure sibi vindicent, quod tricennalis [al. tricennaria] lex conclusit, quia et filiorum nostrorum principum ita emanavit auctoritas, ut ultra triginta annos nulli liceat pro eo appellare, quod legum tempus [al. tutela, sive regula, aut potius cautela] exclusit. Data idibus Maii, Asterio et Præsidio viris clarissimis consulibus (anno Christi 494) ¹.

EPISTOLA XI.

AD EPISCOPOS DARDANIÆ ET ILLYRICI.

Commendat eorum religionem; Thessalonicensem episcopum, qui hæreticorum nomina damnare recusavit, apostolicæ sedis communionem privatum esse, et Acacium in excommunicatione mortuum non posse absolvi significat.

Gelasius episcopus universis episcopis per Dardaniam [in qq. codd. leg. et Daciæ] sive per Illyricum constitutis.

Audientes orthodoxam vestræ dilectionis in Christo constantiam, atque ita vos antiquæ fidei communionisque sinceræ traditionibus inherentes, ut mentem Christianæ deditam veritati nullatenus infecerint prævaricatorum vicina contagia, magnificavimus Dominum, caritatemque vestram missis literis alloqui per religiosos viros filios nostros Cyprianum atque Macarium diacones tota cordis aviditate curavimus: